
Metai III

K A i N A:
Metams 10 r., pusmečiui 5 r.
20 k., 3 mėnesiams 2 r. 70 
kap.. 1 mėnesiui 95 k.

VŽSIEVIIDSE
metams 15 r: 6 mėnesiams 
(pusmečiui) 3 rb.; 3 mėne­
siams 4 rb.
Adreso keitimas — 50 kap.

SKELBIMAI:
Petite e'ielt { skiltys prieš 
tekstą 90 k., po teksto 40 k.

Voronežas, 1917 m., lap

1.

2.

3.

4.

„Lietuvių Balsas“ 
atskirais numeriais VORONEŽE ga­

lima gauti šiose vietose:
St.-Moskovskaja, 19 pas Oną Gal­

dikaitę (bendrabutyje).
M.-Dvorianskaja, 21, Liet. Komitete — 

pas Juozą Mulerskį.
Kampas St.-Moskovskoj ir B. Dvorian- 

skoj — laikr. kijoskoj.
B. Dvorianskaja — pas laikraštininką 

prie pašto.
5. Sekmadieniais prie bažnyčios.

Mokytojas Leonas Lastauskas. 
ieško mokytojaus vietos valdžios arba 
lietuviy liaudies mokykloje. Reikalaujan­
čius meldžiu pranešti šiuo adresu:

MocKBa, B. RneKcteBCKaH yji, NsS, ysiirento 
JlbBy JlaCTOBCKOMy.

307.-5.

Šarogrodo vaistinėjel reikalin­
ga mokinė įarba mokinys su maža prakti 
ka arda be praktikos. Kreiptis

LUapropoffb flofloriBCKOH ry6. anrena 
274.—1.

Nedėlioj, n-tą valandą rytą bus 
Morozovienės gimnazijos salėje Mažoji 
Dvorianska gatvė (buvusis namas In­
stituto) paskaita P. RIMKOS apie Žemės 
klausimą Lietuvoje ir jo rišimo planai.

Voronežas, lapkričio 24 d.
Tokio baisaus karo, kaip 

Nauja Jautos šitas, niekados dar nėra 
Taryba. matęs pasaulis. Jo sun­

kumas jaučiamas kiek­
vienam žemės kampely — vistiek ar 
tos vietos žmonės kariauja, ar neka­
riauja; bet kur kas labiau tenka nukę­
sti tam kraštui, kur susitinka priešinin­
kai, kur pasitaiko kovos laukai. Lietu­
vai, esančiai tarp dviejų dideliu valsty­
bių, ir teko būti dideliu mūšių vieta: 
jos laukais perėjo abieju priešininkų 
kariuomenės, viską naikindamos ir vis­
ką žudydamos. Slenkant frontui nuo 
vakarę į rytus, daug lietuvių, ypač švie­
suomenės, baimės pagauti, bėgo iš sa­
vo krašto, dažnai be jokio reikalo.

Galu gale vokiečiai užėmė visą Lie­
tuvą, atkirtę nepereinama siena namie 
pasilikusius nuo pabėgusiųjų. Ir vie­
niems ir antriehis teko daug vargo pa­
matyti. Bet bėdos moko žmogų gy­
venti. Matydami karo audrą viską iš 
pamatę griaunant, ėmėm nedrąsiai ti­
kėti, ar ji kartais nesugriaus mūšy ne­
laisvės sieny, ar nesutraukys mūšy ver­
gijos pančiy. Ta saldi viltis ėmė mus 
nusiminusius gaivinti, iškrikusius artin­
ti ir versti imtis bendro darbo. Tokiam 
darbui reikia nemaža darbininku. Kur 
jy rasti? Reikia visiems lietuviams spie­
stis j krūvą: kur vienybė, ten galybė. 
Kitos logikos negalėjo būti. Ėmėm tar­
tis, kalbėtis, ieškoti pagrindo bendram 
tautos darbui. Tas pagrindas atsirado— 
tai tautos laisvė. Kad tas darbas būty 
tikslingai varomas, reikėjo sudaryti to­
kį organą, kuris galėtu kalbėti visos 
tautos vardu. Toks organas ir buvo 
dar prieš revoliuciją sudarytas — va­
dinamoji Tautos Taryba, į kurią buvo 
įėję beveik visų politikos partijų at­
stovai.

Netrukus po to ištiko revoliucija, 
plačiai darydama laisvei duris ir daug 

visko žącjėdama. Atsiranda naujų lau­
kimų, naujy troškimų. Apsisuka mūšy 
galvos, kaip pasigėrusiy. Tautos Tary­
ba viešai pasirodo. Visi lietuviai ją 
sveikina, visi turi į ją atkreipę akis ir 
laukia jos nepaprasty darby. Jos pir­
mieji žingsniai vertė tikėtis daugiau, 
negu paskui davė. Ji bandė paimti Lie­
tuvos administracijos valdžią į savo 
rankas, buvo pradėjusi tuo reikalu tar­
tis su Rusijos laikinosios vyriausybės 
atstovais, buvo vilties šį-tą laimėti, bet 
tuojau pačios tarybos tarpe vienybė 
pradėjo irti, ir viskas žuvo. Matydami 
Tarybos silpnumą, ėmėm galvoti, kaip 
čia ją sutvirtinus. Tam ir kitiems ti­
kslams buvo birželio mėnesį sušauktas 
seimas, į kurį buvo suvažiavę atstovai 
iš visy kraštų, kur gyvena lietuviy. Bet 
tas seimas kaip žinome, galutinai suar­
dė Tarybą. Kas čia, paklausty, kaltas? 
Nevadinant vardais kaltininkų, reikia 
pasakyti, kad pirmiausia bus čia kal­
tas mūšy politikos nesubrendimas, ne­
supratimas gyvųjų savo krašto reikalų. 
Perdaug pasitikėję rūsy revoliucijos 
šeimininkais, nusekėme negalvodami 
tais keliais, kuriais jie ėjo, manydami 
gauti iš jy visokių maloniu, kuriy jie 
žadėjo savo ir kitoms tautoms. Tas per­
daug didelis, kaip šiandien paaiškėjo, 
pasitikėjimas ir laukimas išganymo Lie­
tuvai iš vadinamosios rūsy demokrati­
jos ir buvo svarbiausia priežastis, kuri 
suardė seimą ir susirinkusiems atsto­
vams nedavė nustatyti bendrojo darbo 
pagrindų.

Praėjo kiek laiko nuo tos nelaimin­
gos seimo dienos, kur nemokėjome su­
sitarti, daug kas atsimainė, ir prablai­
vėję mes kitaip ėmėm į viską žiūrėti. 
Vėl išdygo klausimas, kaip rasti būdą 
sudaryti bendrą tautos organą. Daug 
tuo reikalu buvo mūšy galvota ir svar­
styta. Bet ilgai gaišti nebuvo kada: ka­
ras eina galop, netrukus bus rišamas 
Lietuvos likimas, kurio paskui greit 
neatmainyti. Be to, pasilikusiųjų lietu­
vių vienybė, Vilniaus Seimo nuspren­
dimas reikalauti Lietuvai nepriklauso­
mybės mus spirte spyrė tuojau suda­
ryti bendrą visoj Rusijoj gyvenančių 
lietuviu organą, kuris nieko netrukda­
mas imtųsi darbo tokioj svarbioj valan­
doj. Tam reikalui pradžią davė Kari­
ninkų Sąjunga, kuriai už tai mūšy vi­
suomenė turės būti dėkinga. Jy suma­
nymu, lapkričio 16 dieną suvažiavo į 
Voronežą partijų atstovai ir, pasitarę 
keturias dienas, išrinko naują tarybą, 
kuri pasivadino Lietuviu Vyriausioji 
Taryba Rusijoj. Į tą naująją Tarybą 
įeina daugumos partijų atstovai. Jy tar­
pe nėra atstovų tik iš pačių kairiųjų 
partijų, kurios negali atsitraukti nuo 
paleisto prieš jy akis rūsy demokrati­
jos miražo.

Naujoji Taryba darbą pradeda tuo­
jau. Gaišti negalima, nes paskutinių 
dienų atsitikimai bėga žaibo greitumu. 
Gruodžio 1 d. bus jos pirmasis po­
sėdis.

Pradedant darbą, Lietuvių Vyriau­
siajai Tarybai reikia palinkėti didžiau­
sio pasisekimo. Sprendžiant iš tos vie­
nybės, kuri buvo matyti susirinkusiyjy 
nuo partijų atstovų tarpe posėdžių lai­
ku, ir jų rimtumo, kuriuo jie pasižymė­
jo savo kalbose ir sumanymuose, rei­
kia laukti, kad jos darbo vaisiai bus 
dideli ir nebeapvils visuomenės. Tiki­
mės, kad ji eis tuo keliu, kur ją ves 
laisvos ir nepriklausomos Lietuvos 
žvaigždė. Ta pati žvaigždė juk vilioja 
ir veda lietuvius, kurie yra anapus ge­
ležinės durtuvų sienos, o jei išvieno 
dirbsim, tai, nors mūsų maža ir mūsų 
jėgos nedidžiausios, vis pasieksime sa­
vo tikslą. Concordia res parvae cres- 
cunt!

Slijos vaizdas.
Letgaliai — tai viena mūsų užsiliku­

sių genčių. Kadangi man tenka kurį 
laiką gyventi vadinamoj Letgalijos so­
stinėj Rezeknėj ir kadangi visuose Let­
galijos apskričiuose teko būti, tai įgijau 
bendrą letgalių padėjimo vaizdą.

Letgalija tai trys Vidbodės gub. 
apskričiai: Liudzės (Liucino), Rezeknės 
(Riežicos) ir Daugpilies (Dvinsko). Su­
lig 1897 metų surašinėjimo, latvių (sy- 
įįu su letgaliais, kurių tuo laiku ne­
skirta nuo latvių) gyveno Letgaliuose 
253.741*). Metinis Vidbodės g. gyven­
tojų priauglis 1,4%; tat šiais 1917 m. 
latvių su letgaliais būty apie 325.000. 
Jei iš šio skaitliaus atskirti 40.000**) 
latviu, tad letgaliy beliktų 285.000. Ži­
noma, 1897 m. surašymą anais perse­
kiojimo laikais negi pavadinsime tei­
singu, nes jis ne be tendencijos bu­
vo daromas. Iš antros pusės, jei 
leisim sumažinimą per aną surašinėjimą, 
letgalių skaičiaus, tai vis dėlto letgalių) 
Letgalijoj skaitlius tikrai dabar ne vir­
šija 300.000, nes pradedant 1889*** 
metais nemaži jų būriai emigravo Sibi­
ran. Sulig vietinio žmonių nupasako­
jimo, ypač intensyviai ėjo emigracija 
1900, 1902 ir 1903 mm., ir tuo būdu 
Sibire atsidūrė 3—40/0 Letgalijos letga­
lių. Jos priežastis — žemės trūkumas. 
Tat letgalių kolonistų dauguma Sibire, 
kur jų kokie 12.000***), nes Tomsko 
g. daugiau ne 2.000, Minusinsko aps. 
4.000, o užvis daugiau Jenisiejaus gub. 
Esama kiek letgalių ir Pskovo bei 
Kuršo g., o taip pat Rusijos miestuose, 
iš viso jų skaičius sieks 350.000. Ai­
škus dalykas, jog prie letgaliy negi ga­
lima priskaityti latvius katalikus; na ir 
jų negi daug, nes išviso Kurše skaito­
ma apie 10 parapijų***), kurių tarpe 
Palangos, Subato, na gal ir dar kokia 
— lietuviškos. Nuošimtinė Letgalijos 
tautų sąstatą 1897 m. surašymu šioki: 

(ŽiūrėkVlentelę).

Vadinas, Letgalijoj letgaliy vos tik 
pusė visų gyventojų. Svetimtaučių, t. 
y. neletgaliy, , užvis daugiau rusų (rūsy, 
ukrainiečių ir gūdy) nes kuo ne 1/a visy 
gyventoju. O juk ištiesų jų čia daug 
yra, tai man pačiam teko važinėjant 
po Letgalius persitikrinti. Nesenai bu­
vusiame Rezeknėje valstiečių atstovų 
apskričio suvažiavime, jau nekalbant 
apie tai, kad jis buvo svetimtaučiu (žy­
dų) ir svetima (rusų) kalba vedamas, 
nemažas skaičius valsčių atstovų bu­
vo rusai. Dauguma rūsy — sentikiai, 
kurie dar rusų cerkvės skilimo metu 
čionai persikėlė. Žinomą, yra kiek ir 
vėlyvesnių rūsy kolonistų. Lenkai — 
dvarponiai, dalimi miestelėnai. Žydai, 
kaip ir visur, suėmė visą prekybą sa­
vo rankosna; gi vartotojų draugijų gal 
ir atsiras koks poris dešimty visoj Let­
galijoj. Letgaliai — žemdirbiai; sulig 
1897 m. surašymo, viename kv. varste 
esama gyventojų: Liudzės apskr. 27,86. 
Rezeknės 38,09, Daugpilies 61,40, o vi­
soj Letgalijoj 41,65.

Inteligentija, kurios suvis nedaug 
(gal koks pusšimtis veikėjų), vieni gy­
vena Petrapily, dalis kariuomenėj, o 
kiti Rezeknėj ir kitur Letgalijoj. Stu­
dentų esama ne daugiau kaip 30; dau­
guma juristai. Tat ir letgalių švieti­
mas neperaukštai stovi. Čionai labai 
daug prisidėjo tamsumo palaikymui 
spaudos uždraudimas (1864—1904) ir 
materijalis ūkininkų skurdas. 1897 m. 
surašinėjimas parodė tokį mokančių 
skaityt ir rašyt nuošimtį: Liudzės ap.

*) „Spisok naselennych miest Vitebsko] 
gub.“ 1906.

*) „Liaužų Bolss" Na 4, birželio 3 d. 
1917 m.
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Rezeknės 35,8, Daugpilies 40,3 ir 
Letgalijoj 38,90''0. Neužmirškime, 

jog šian skaičiun įeina ir žydai, veik 
visi mokantieji skaityti ir rašyti ir ru­
sai, kurių daugiau, kaip letgalių lankė­
si pradedamsose ir cerkvinėse moky­
klose. Pradedamųjų mokyklų skaičius 
ypač padaugėjo nuo 1908 m. ir dabar 
Letgalijoj siekia 300. Taigi, jei letga­
lių tarpe dabar yra 6o°/<> mokančių ra­
šyti ir skaityti, tai jau labai gerai; taip 
bent vietiniai inteligentai ir skaičiai 
nurodo. Kadangi tik nuo 1915 m. let- 
galiams leista užimti Letgalių pradeda­
mosiose mokyklose vietas, tad daugu­
ma mokytojų rusai, na, esama kiek ir 
latvių. Jei suletgalinimu pradedamųjų 
mokyklų rimtai rūpinimąsi (Rezeknėj 
įsteigti letgalių kalbos 6 savaičių kur­
sai), tai apie suletgalinimą vidurinių

1
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mokyklų kol kas kalbos nėra. Jose 
vos tik dabar įvedomas letgalių kalbos 
pamokos.

Letgalijoj yra 6o parapijų ir apie 
8o—90 kunigu, kuriu daugiau ne pusė 
lietuviai**).

Laikraščių letgaliai turi vos 2, ku­
riuodu kas savaitė eina: „Drywa“ — 
kataliku pakraipos Rezeknėj ir „LiaUžu 
Bolss“ — socijalistą Petrapily. Tuodu 
laikraščiu atstovauja Žymesnes dvi let- 
galių sroves, kurių viena susispietusi 
prie Letgalių Žemietybės Tarybos Re- 
zeknėje, nori su latviais vienytis, kita 
gi, susispietusi prie Letgalių Tautos 
Komiteto Petrapilyje, nori įkurti Rusi­
jos federacijoje savistovę Letgalijos au­
tonominę vienatą. Kova šių dvieju 
srovių buvo gana smarki, vienok pa­
skutiniu laiku kiek aptilo. Norintieji 
suvis nuo latvių atsiskirti tvirtina, jog 
letgaliai ir kalba, ir tikyba, ir papro­
čiais. ir visa kultūra skiriasi nuo latviu. 
Tat įgiję savistovę autonomiją, jie per 
kurį laiką ekonominiai ir kultūri­
niai sustiprės ir jau tuomet su latviais 
vienysis. Už tai kovoja „Liaužu Bolss“, 
jų žymiausis veikėjas inžinierius Fr. 
Kempiš ir daugelis vietos veikėjų. Let- 
galią liaudis žymioje daugumoje šią 
srovę palaiko. Priešinga srovė tvirti­
na, jog letgaliaras būtinai reikia vieny­
tis su latviais, nes juk kur kas lengviau 
savu brolių latvių viršenybę kęsti, ne­
gu vilkti sunkiu j į rusu ir žyd p jungą. 
Ir išteisą, stebėtis reikia, kad kai-kurie 
letgalių veikėjai naudojasi letgalių prie 
latvių'neapykanta (letgaliai katalikai su 
panieka vadina latvius protestantus 
„cinikėmis“) nors, kas svarbiausia, let­
galių ir latvių kalbos ar tik tarp savęs 
neartimesnės, kaip aukštaičių ir žemai­
čiu, ir, jei latvis letgalį supranta, tai 
lietuvis tikrai jo kalbos negali suprasti. 
Rusams, žinoma, malonus toksai jėgų 
skaldymas, ir į Rusijos Steigiamąjį 
Susirinkimą rinks atstovus letgaliai ne 
sykiu su latviais ir ne patys vieni, nes 
Letgalija neišskirta į atskirą rinkimą 
vienetą, bet sykiu su Vidbodės g. gu­
dais, rusais.

Trijų ir Partijų atstovų su­
važiavimas Voroneže.

1917 m. Lapkričio m. 16—19 d. 
Suvažiavime dalyvavo iš Trijų Jonas 
Jablonskis ir Pranas Mašiotas. Partijų 
atstovai; 1) Lietuvos Socijalistp Liaudi­
ninku Demokratu: Mykolas Šleževičius 
ir Albinas Rimka; 2) Demokratinės tau­
tos Laisvės Santaros: Juozas Bagdo­
nas, Stasys Šilingas, Vytautas Petrulis 
ir Rapolas Skipitis; 3) Tautos Pažan­
gos: Martynas Yčas, Juozas Vokietaitis 
ir kun. Julijonas Jasinskis; 4) Lietuviu 
Krikščioniu Demokratą: kun. Mykolas 
Krupavičius ir Vytautas Endziulaitis; 
5) Lietuvių Kataliku Tautos sąjungos 
kun. Pranas Penkauskis. Organizacijų 
atstovai: 1) Lietuvių karininku Centro 
Komiteto — Jurgis Elisonas ir 2) Liau­
dies Sąjungos — J. Pakalka.

Posėdį atidarė Pranas Mašiotas ir 
pasiūlė išrinkti Susirinkimo Pirminin­
ką ir sekretorius. Pirmininku išrinktas 
vienu balsu Pranas Mašiotas, sekreto­
riais: St. Šilingas, J. Vokietaitis ir V. 
Petrulis. —

Susirinkimo tvarka ir darbas, pir­
mininko pasiūlytas ir susirinkimo pri­
imtas buvo tokie: kiekviena partija tu­
rės vieną sprendžiamąjį balsą, taippat 
ir J. Jablonskis ir Pr. Mašiotas irgi po 
vieną balsą, o organizacijų atstovai da­
lyvauja patariamuoju balsu. Iš eilės 
buvo svarstomi šie klausimai:

1) ar Partijų atstoviai randa Vyriau­
sią lietuviu tautos reikalams organą 
Rusijoj būtinai reikalingą?

2) To organo konpetencija ir pa­
reigos;

3) Organo sudėtis ir vieta;
4) Organo vardas;
5) Organo oficialiniai biuleteniai ir
6) Narių rinkimas.
Pirm negu svarstyti patiektieji klau­

simai, išklausyta St. Šilingo praneši­
mas a) apie Antrąją Stokholmo Kon­
ferenciją; b) apie politinį lietuvių darbą 

Didžiojoj Lietuvoj, užsieniuose ir Rusi­
joj ir J. Elisono pranešimas apie Lie­
tuviu Karininkų Sąjungos veikimą Ru­
sijoje. — Delei St. Šilingo pranešimo 
kilo paklausimu ir ginču, į kuriuos pra­
nešėjas ir M. Yčas davė išseniamu at­
sakymu. Po to prieita prie pirmojo 
dienotvarkės klausimo. Šitam klausi­
mui išrinktoji iš Partijų Komisija pa­
tiekė ir suvažiavimas vienu balsu pri­
ėmė šią rezoliuciją:

r. Trijų ir Partiją atstovą susiva­
žiavimas Voroneže, apsvarstęs dabar­
tinį politikos momentą, išrado būtinai 
reikalinga sudaryti Vyriausiąjį Lietuvos 
Organą, kuris vadovautą Rusijos Lie­
tuviu politikos gyvenimui.

2. Atsižvelgdamas a) į pirmąją Lie­
tuvių Konferencijos Vilniuje (191? m. 
rugsėjo m. 18—22 d.) rezoliucijos dalį, 
kurią sudarydami Didžiosios Lietuvos 
lietuviai rėmėsi Lietuvos reikalais ir 
visuotinu lietuviu siekimu; b) į visą 
Rusijos Lietuviu Tautos Tarybos nu­
tarimų posmą ir į Rusijos Lietuvių 
Seimo rezoliucijas; c) į Amerikos lie­
tuvių darbus ir ją Seimo nutarimus 
del Lietuvos laisvės; č) į Rusijos Tautų 
Kongreso Kijeve nutarimą Lietuvos 
reikalu ir d) į Antrosios Stokholmo 
Konferencijos rezoliucijas — Trijų ir 
Partiją atstovą suvažiavimas Voroneže 
taria, kad Vyriausiasis Lietuvių Orga­
nas šiais turi dirbti pagrindais: Lietu­
viams žengiant prie nepriklausomos 
Demokratinės Lietuvos Respublikos 
didysis Vyriausiojo Lietuvių Organo 
darbų tikslas yra atnaujinimas nepri­
klausomosios Lietuvos valstybės. Tam 
tikslui Vyriausiasis Lietuvių Organas, 
remdamasis istorinėmis Lietuvos teisė­
mis, tuo,, kad Lietuva yra atskiras eko­
nominis vienetas, nepaliaunama lietu­
vių kova del savo nepriklausomybės, 
demokratiniu pasaulio ūgiu, jo viso de­
mokratėjimu, pagaliau Amerikos, Rusi­
jos, Prancūzijos, Anglijos ir Šventojo 
Šosto padėta taikos pagrindui idėja — 
pavergtųjų tautu išvadavimas jąją po­
litinio apsisprendimo keliu, — turi rei­
kalauti iš pasaulio valstybių pripažinti 
lietuviams teisę sudaryti suvereninę 
Lietuvos valstybę.

Vyriausiasis Lietuviu Organas turi 
budriai sergėti nepriklausomosios Lie­
tuvos idėją ir ginti ją nuo kaimyniniu 
valstybių ir tautu kėsinimosi pavergti.

Vyriausiasis Lietnvių Organas turi 
aiškiai žymėti pasauliui, kad lietuviai, 
atsižadėdami istoriniu Didžiosios Lie­
tuvos Kunigaikštystės sričių, rūpinasi 
sudaryti Lietuvos Valstybę etnografi­
nėse — lietuviu tautos iš seno gyve­
namą žemiu — ribose su neišvengia­
momis ekonominiam gyvenimui ko­
rektyvomis.

(Bus daugiau).

---------- j—----------

Korespondencijos.
VORONEŽAS. Moksleivių reika­

lams tvarkyti nuo pat jų atvažiavimo 
Voronežan pradžios buvo sudaryta 
tam tikra „Auklėjimo komisija“, jon 
įeidavo išrinkti iš mokytojų tarpo ir 
liet. dr. d. k. n.s. C. K... užtvirtinti žmo­
nės ir to paties C. K, įgaliotinis. Bet 
darbas jai del daugelio priežasčių ne­
sisekė; moksleiviu gyvenimas iro. Ry­
šiai tarp „Auklėjimo komisijos“ ir moks­
leiviu trūko, kol pagalios visai sutrūko, o 
gyvenimas iširo taip, jog daugiau ne­
beliko kam irti. „Auklėjimo komisija“ 
tai matydama nuleidusi rankas išsi­
skirstė, palikus moksleiviją likimui. Įga­
liotinis nenustojo energijos ir vilties. 
Sudaryta naujo organo moksleivių rei­
kalams tvarkyti projektas, bet jis ne­
įvyko. C. K. atvažiavęs Voronežan 
išsirinko iš savo tarpo iš 3 žmonių 
„Moksleiviu reikalu tarybą“, bet ir ta 
netrukus del nepaprastai sunkių darbo 
aplinkjdnų iširo. Tą visą netvarką at­
jautė ir pati moksleivija. Pradėta tad 
bendrai tarties su intiligentija ir nutar­
ta išrinkti iš 14 žmonių „Moksleivių 
reikalu Tarybą“, kurion įeitų 7 moks- 
viai, ir 7 nemoksleiviai su įgaliotiniu. 
Jos konpetencija: padėti ingaliotiniui 
dirbti veiklaus ir vesti auklėjimo dar­

bas. 19 lapkričio buvo rinkimas pro- 
porcijonale sistema į minėtąją Tarybą. 
Moksleiviai ištatė du kandidatų sąrašu: 
ateitininkų Ns 1 ir neateiti ninku Nė 2: 
Nė 1 — gavo 4 vietas ir įėjo Matulai­
tis A., Pašys, Kubilius ir Sasnauskas; 
Nė 2 tris ir įėjo: Baltrušaitis. Butkus ir 
Vosyliūtė. Iš inteligenti jos —Leonas Pet­
ras. Žemaitis Zig.ir Kuraitytė priimta 
abiejų srovių. Rinkimais ateitninką pra­
vesta dr. E. Draugelis ir mok. Špoke- 
večius, neateitininką —• mok. Untu­
lis. Pirmas naujai išrinktas Tarybos 
posėdis buvo 21 d. lapkričio.

VORONEŽO. 12 lapkričio antroje 
vyru gimnazijoj, Ateitininkų organiza­
cijos Dailės sekcija buvo surengusi 
dailės parodą. Iš eksponatų pažymėtina: 
drožiniai ir paveikslai. Vieno atsilan­
kiusio dailininko pasakymu, iš dalyva­
vusių parodoje galima būsią sulaukti 
gerų dailininką, bet tik panorėtų savo 
gabumus lavinti.

TAMBOVAS,,
Liet. Balso“ Nė 61 patalpinta žinia iš 

Tambovo apie „Žiburio“ gimnaziją ir 
mergaičių auklėjimą jos bendrabučiuose. 
Kad visuomenė turi teisės kištis į viešų 
įstaigą reikalus, apie tai, nėra abejonės. 
Bet taip pat negali būti abejonės apie 
tai, kad įstaigos vedėjų priedermė ati­
taisyti viešai tartų žodžių iškrypimus. 
Nes neteisingi prikaišiojimai ir kalti­
nimai: 1) žemina įstaigą visuomenės 
akyse, 2) apkalbamiems asmenims ati 
ma ūpą ir norą uoliai darbuotis visuo­
menės naudai.

Taigi, Tambovinė,, Žiburio“ Tary­
ba, perskaičius laikraštyje minimą ži­
nią, apsvarstė ją ir, gerai žinodama už­
puolamosios toje korespondencijoje vy­
riausiosios vedėjos, p-tės T. Gr. darbus 
bei jos darbavimosi aplinkybes ir dar 
patyrinėjus prikišamus neva apkalti­
nimus, kuo geriausia įsitikrino, jog vi­
sos prikišamos kaltės-tai arba grynai 
pramanytos, arba išpūsti ir iškraipyti 
atsitikimėliai.

P-tė T. Gr. dirba sąžiningai, rimtai 
ir nuosekliai. Ji visa savo siela atsida­
vusi mokinių auklėjimui. Nuo ankstybo 
ryto ligi vėlybų išvakarių nesiskiria 
nuo savo įstaigos. Ji net vengia paša­
linių pažinčių, kad jos nekliudytu tie­
sioginėms priedermėms pildyti.

Toliau; keistas korespondento no­
ras apkaltinti įstaigą ir lietuviu kalbos 
mokytoją del vieno kito juokaujant 
liuosu atostogų metu rusiškai mokinės 
ištarto žodžio, sakysim „pasiėmėm laz­
dą dlia sobak.“

Taryba užtikrina visuomenę, kad 
mergaitės auklėjamos lietuviškai ir ka­
talikiškai.

Pati minimoji korespondencija 
skamba labai nerimtai, net pats autorius 
abejoja apie savo priekaištų vertę ir va­
dina juos menkniekiais.

K korespondencijos turinio ir išva­
dų (pav. patarimas vedėjai pasišalinti) 
matyti, kad jos autorius norėtų pašalinti 
iš gimnazijos p-tę T. Gr., o gal ir da­
bartinį lietuvių kalbos mokytoją, o į 
ją vietą norėtų, nesiskaitydamas su 
mokytoją etika, arba įskverbti artimą 
sau asmenį, arba pats įsiskverbti.

Užbaigdama šį pranešimą, Tary­
ba viešai išreiškia gilią užuojautą ir 
pilną savo pasitikėjimą p-tei T. Gr. ir 
pasibjaurėjimą tais žmonėmis, kurie ne­
sidrovi naudotis viešu žodžiu sa­
vo asmens tikslams pasiekti.

Tarybos pirmininkas
Ku>t. Bielskus.

Narys V. Vailokaitis. 
Sekretorius J. Grabauskas.

ŽINIOS.
Del lietuvių kalbos vadovėlių. Vienas 

kitas lietuvių kalbos mokytojas prašo 
Kultūros Sekcijos, kad išspausdintu mo­
kyklos reikalui, tarp kitų vadovėlių ir 
du pagrindiniu kalbos vadovėliu: 1) 
„Lietuviu kalbos gramatiką (etimologi­
ją ir sintaksę) vidurinėms mokykloms“ 
ir 2) Lietuvių literatūros istorijos kon- 
spektėlį su mažute bent senovės litera­
tūros chrestomatijėle.

Sekcija tokiu dalykų pagaminti mo­
kyklai dabar pat negali, nes nėra ga 
vusi šiam reikalui nė tam tikrų rankra­
ščiu spausdinti.

Sekcija žino, kad kalbos vadovėlį 
(trumputį) rašo jau J. Jablonskis. Del 
lietuvių literatūros istorijos konspekto 
Sekcija yra jau kreipusis į S. Čiurlio­
nienę.

Labai malonu būtų, kad ir kiti lie­
tuvių kalbos ir literatūros mokytojai 
šiuo žygiu padėtų Sekcijai. Labai gali­
mas daiktas, kad vienas kitas mokyto­
jas jau turi šiam reikalui vadovėlį ar­
ba yra pradėjęs kokį šios rūšies darbą. 
Sekcija labai laukia tokią mokytojų at­
siliepiant savo darbu: šis mokyklos rei­
kalas yra, matyti, labai gyvas, neatidė­
tinas, tokio vadovėlio labai reikalauja 
iš Sekcijos ne tiktai mokytojai, bet, kas 
svarbiausia, ir patys mokiniai.

Lietuvių mokytojams. Įsikūrus Lietu­
vių Vyriausiajai Tarybai, bus regi­
struojamos, tarp ko kita, ir kultūrinės 
išsiblaškiusią čia lietuvių pajėgos. Ta­
ryba stengsis sužinoti, ką mes čia savo 
tarpe turime, kuo mes silpni, kuo ga­
lingi, ką mes galim Į savo kraštą par­
sivežti, kuo galim prisidėti prie to Lie­
tuvos atnaujinimo, apie kurį vis daž­
niau ir dažniau girdime ir laikraščiuo­
se skelbiant, ir draugijose ir šiaip jau 
susirinkimuose kalbant.

Tikimės, jog mokytojai neatidėlio­
dami rašysis Į sąjungą, ims patys regi­
struoti savitarpio pajėgas ir padės Ta­
rybai jas ir kitose srityse suregistruoti 
Lietuvos reikalus.

Mokytojai, tarp ko kita, turėtų pra­
nešti Sąjungai apie savo mokyklas. Są­
junga rinks tas žinias ir iš laikraščių.

Tie mokytojai, kurie dar neturi vie­
tų, turėtų būti visi ir Sąjungos žinioje: 
viena kita organizacija kreipiasi į Są­
jungą, klausdama mokytojų, ir Sąjunga 
dažnai negali visų tų organizacijų pa­
tenkinti del vieno nežinojimo, kas iš 
mokytoją kur darbo ieško.

Svetur.
Vokietijos kancleris apie taiką ir Lie­

tuvą. Lapkričio 16 d. naujas Vokietijos 
kancleris Gertlingas pasakė reichstage 
kalbą, kurioje tarp kitko palietė taikos * 
ir Lietuvos reikalus. Del taikos jis 
pranešė:

„Vakar gauta iš rusų vyriausybės 
radiotelegrama, kuri užsienio reikalų 
komisaro Trockio ir tautos komisarų 
tarybos pirmininko Lenino pasirašyta 
ir adresuota visą kariaujančiu kraštų 
vyriausybėms ir tautoms, kad sustotu ka­
riauti ir tuojau imtų tartis del visuotinos 
taikos. Rusų vyriausybės teikime, man 
rodos, yra tikro pamato pradėti tary­
bas, ir galėsim jas pradėti, kai rusų 
vyriausybė atsiųs tam reikalui įgaliotus 
atstovus“.

Del Lietuvos ir Kuršo padėjimo 
kancleris pasisakė linkęs duoti tu kra­
štu gyvenančioms tautoms teisę pa­
čioms apsispręsti.

„Mes laukiame, — tarė jis, — kad 
tos tautos pačios nusistatys sau valsty­
bės tvarką, labiausiai tinkamą ju gy­
venimo sąlygoms ir jų kultūros augi­
mui“.

Italų spauda apie Lietuvą. „Corriere 
d'Italia“ yra padėjusi ilgą straipsnį apie 
lietuvius: „II piano Germaanico per 
l’annessione della Lituania“. Musu ko­
respondentas rašo, kad italų spaudoje 
paskutiniu laiku dažnai pasirodo strai­
psniu ir žinučių apie Lietuvą.

-------------

IŠ LIETUVOS.
Vokiečiai rekvizuoja žalvarį.

Vyriausiasis rytu fronto karo vadas 
išleido gyventojams įsakymą atiduoti 
kaikuriuos žalvarinius daiktus.

Lig rugpjūčio 27 d. 1917 m. nuo 8 
iki 1 vai. piet., arba 4—8 vai. po pie­
tą turi būti atiduota visuose namuose 
esamos žalvarinės durų rankenos ir 
langą apkaustai, taippat visos kitokios 
žalvario rankenos ir langų žalvario kar-
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teles. Už atidavimą atsako namu savi­
ninkai arba prievaizdos, o jeigu namų 
savininko nėra Vilniuje, jo įgaliotasis 
namu valdytojas; tuos daiktus reikia 
nugabenti į miesto viršininko metalų 
renkamą vietą Domininkonų gatvėje 
Ns 3. Lig viršuj pasakytos dienos pri­
valo boti atiduoti daiktai iš visų namu. 
Už tikru laiku atiduotus daiktus užmo­
kama tuojau. Viršuj minėtoje vietoje 
galima nusipirkti ir kitokių durų lan- 
kenų. Kurie namų savininkai arba val­
dytojai nepaklausys šito įsakymo ir ne­
atiduos augščiau minėtų visų žalvari­
nių daiktų, bus baudžiami, o neatiduo­
ti daiktai bus atimti be užmokesnio.

Vilniaus Kariuomenės apskrities 
Valdyba.

Miesto viršininkas J. V. Pikas.
Vilnius, rugpjūčio 13 d., 

1917 m.

Ūkio ir girių apsauga vyr. rytų vado 
apskrityje.

Vyr. rytų vadas yra išleidęs įsaky­
mą del ūkio ir girių apsaugojimo, ypač 
nuo ugnies. Tarp kita ko, nepilname­
čiams ligi 14 metų draudžia nešiotis 
degtukus. Už nusižengimus baus pini­
gais ligi 6.000 markių, kalėjimu ligi še­
šių mėnesių. Bausti gali viena bausme 
arba abiem bausmėm sykiu. Už tų įsa­
kymų pildymą atsako ne tiktai nusi- 
žengusis asmuo, bet ir visuomenė.

Ukmergė.

„Dabartis“ rašo: Rugiai Ukmergės 
apskrityje jau suvalyti. Atliekamus ja­
vus daugumas jau pristatė priimamoms 
vietoms. Ūkininkai sako, kad grūdų ir 
šiaudų esą gana. Tuojau tatai pajuto 
ir duonos kaina, kuri buvo labai pa­
brangusi. Ir kiti laukų vaisiai žada 
daug naudos. Ropučių svaras buvo apie 
35—40 fenigų, o dabar jau i2 ten. Gai­
la, kad sodžiuose vaisių šiemet daug 
mažiau, kaip buvo pernai.

Ugnagesių reikalai.

k Policijos įsakymu, kariuomenės vy- 
Lriausybės pirmininko kiekvienoje Lie- 
’ tuvos vietoje privalo būti bent dveje- 

1 tas vežamų statinių, šešetas kablių ir 
dvejetas ilgų kopėčių. Tie daiktai pri­
valo būti lengvai prieinamoje vietoje. 
Kiekviename ūkyje privalo būti bent 
vienos kopėčios, vienas kablys ir vie­
nas kibiras. Statinės, išėmus žiemą, vi­
sados privalo būti pripiltos vandens. 
Ugniagesių daiktus privalo peržiūrėti 
burmistras arba vaitas. Vyriausia prie­
žiūra ir visų apskrities ugniagesių rei­
kalų valdymas priguli apskrities arba 

, miesto viršininkui. Miestams ir dide­
snėms vietoms yra išleistas platesnis 
įsakymas apie ugnies gesinimo prie­
mones.

J. Aukštuolis.

M. Šalčius.

Amerikos Lietuviuose.
II

Kaip Amerikos lietuviai šelpia nu-
■ kentėjusią Lietuvą. Šelpimo fondai ir 

jų darbo istorijos. „Lietuvių Diena“ 
Amerikoje. Šelpimo prospektas dabar 
ir po karo.

Norint kalbėti apie Amerikos lietu­
vių šelpimo darbą nuteriotos Lietuvos 
naudai, negalima neužsiminti apie atei­
vių jausmus, kuriuos juose kelia gimto­
ji šalis. Ligi karo Amerikos lietuvių, 
nekalbant apie vadovus ir priešakinius 
žmones, tėvynės meilė tarsi snaudė: 
Amerikos lietuvių dauguma lyg ir vi- 

j sai nesiinteresavo, kas darėsi Lietuvo-
■ je; Lietuva jiems terūpėjo, kiek jie no­

rėjo žinoti apie savo ten pasilikusius
1 gimines. Tiesa, nemaža sujudino ir pri­

minė Amerikos lietuviams senąją „kon- 
trė“ (šalį), kai kunigai Tumas su Al- 
šauskiu ir M. Yčas su d-ru Basanavi­
čium buvo atvažiavę rinkti aukų: pir­
mieji „Saulės“ namams, o antrieji — 
Mokslo ir Dailės Draugij oms. Bet Ame-

Lietuvių Baisas.

rikos Lietuviai davė jiems daugiau iš 
„unaro“, iš noro pasirodyti, kad jie nė­
ra „ubagai“, kad jiems doleris tai tik, 
taip tariant, nusispjaut! Bet visai kas 
kita pasidarė, kada prasidėjo Europos 
karas ir pirmi jos smūgiai krito ant 
Lietuvos žemės. Dar kol karo žirgas 
trempė Mažąją Lietuvą, Amerikos lie­
tuviai dar ir ne taip jautė, tik akylai 
sekė, kas bus. Bet, kuomet tas žirgas 
palietė ir Didžiąją Lietuvą — tai su­
drebėjo Amerikos lietuvių širdys! Mi­
nios akys atsikreipė į vadovus, ir visus 
sujungė vienas karštas troškimas — gel­
bėti savo šalį!

Vadovai pradėjo šaukti suvažiavi­
mus. Pirmiausia, užbėgdami visiems už 
akių, sušaukė katalikai per kun. Keme­
šį. Susivąžiavo vieni katalikai. Tauti­
ninkai arba liberalai ir socijalistai ne­
dalyvavo to del, kad katalikai šaukė 
suvažiavimą nepasitarę su jais! Tame 
suvažiavime buvo nutarta įsteigti Tau­
tos Fondas nukentėjusiai Lietuvai šelpti 
ir jos laisvei išrūpinti. Prie jo prisidė­
jo vien katalikai.

Netrukus įvyko antras suvažiavi­
mas — Brooklyne, beveik vienų tauti­
ninkų ir socijalistų, nors dalyvavo ja­
me ir katalikai. Čia taipjau buvo nu­
tarta įsteigti Lietuvos Šelpimo Fondas 
ir pasvarstyti politikinis Lietuvos padė­
jimas, po kurio prieita prie rezoliuci­
jos, kad Lietuvai reikią autonomijos, 
lėčiau del tautininkų ir socijalistų va­
dovų vaidų už vadovavimą, išpradžios 
įvykusi tarp liberalų ir socijalistų sro­
vių vienybė suiro, ir socijalistai fakti- 
nai paėmė Lietuvos Šelpimo Fondą į 
savo kontrolę, o tautininkai atsiskyrė 
ir įsteigė Lietuvos Gelbėjimo Fondą 
nukentėjusiai del karo Lietuvai šelpti 
ir Lietuvos Autonomijos fondą (dabar 
perkrikštytas į „Nepriklausomybės Fon­
dą“) Lietuvos laisvei išgauti. Tokiu bū­
du, Amerikos lietuvių minios, kurios 
taip troško padėti savo šaliai nelaimėje, 
del vadovų peštynių persiskyrė į tris 
sroves. Tos peštynės labai papiktino, 
kaip pamatysime vėliau, minias, labai 
sukliudė patį šelpimo darbą, teciau 
Amerikos lietuvių pakilusis jausmas 
gelbėti tėvynę neužgeso, ir jie tam rei­
kalui nemaža padarė.

Pradėjo darbuotis tie trys šelpimo 
fondai. Atsitiko keletas nesusipratimų 
tarp jų, bet greitai aprimo, kada susi­
dūrusios pusės pamatė, kad čia nėra 
už ką peštis, — tegu vienas fondas 
renka tarp savo žmonių, kitas tarp sa­
vo ir trečias tarp savo. Pasipylė pra­
kalbos, vakarai, mitingai, labiausiai iš 
katalikų ir socijalistų fondų pusių: pi­
nigai pradėjo plaukti į vieną ir į antrą. 
(Gelbėjimo Fondas taip-pat rinko au­
kas, bet be tų trukšmingų prakalbų, o 
tik per spaudą, ir tam taip-pat įplaukė 
keletas tūkstančių dolerių). Viskas ėjo 
gerai, kol Amerikos lietuvių nepasiekė 
Žemaitės laiškai ir žinia, kad ir Lie­

tuvoje nesusitaikinta partijų šelpimo 
darbe, kad ten vieniems vienu saiku 
saikuojama, o kitiems — kitu! Nuo to 
laiko — sudieu ramybė ir pradėtas 
srovių darbas savo fondams! Prasidėjo 
begaliniai ginčai laikraštijoje, prakal­
bose, mitinguose, šmeižtai vieni antrų. 
Nei St. Šimkaus atvažiavimas į Ame­
riką, nei jo geri norai sujungti visus 
šelpimo fondus į krūvą nąpavyko; ir 
siuntimas pinigų tiesiai į Europą — pro 
šalį visų_ fondų — vaidų nesustabdė, 
nors St. Šimkaus darbavimasis faktinai 
ir suvienijo fondus, nes juos pradėjo 
tepalaikyti tik kraštutiniai srovių ele­
mentai, o minia — dauguma aukojo 
stačiai St. Šimkui. Tečiau ir tas dar­
bas buvo sutrukdytas, kai atvažiavo 
Bulota: tas, nesigailėdamas nei kenčian­
čiųjų, nei paisydamas savo nuogos ten­
dencijos tokiame momente, pradėjo iš 
peties rodyti prieš Amerikos lietuvius 
mažiausias Lietuvių Draugijos ydas, iš­
pūsdamas jas kažkokiomis baisenybė­
mis, keldavo kovą tarp „pirmeivių“ ir 
„atžagareivių“. Ir vėl košė:

Iš pradžios amerikiečiai, suskatę 
gausiai aukoti ir naujajam svečiui, pa­
skui užgniaužė savo delnus, ir apskri­
tai, sumažėjo plaukimas aukų tiek į vi­
sus fondus, tiek abiems „svečiams“ iš 
Europos — St. Šimkui ir A. Bulotai. 
Nežinia, kas būtų buvę, jei nebūtų pa­
sitaikęs naujas dalykas, kuris vėl ne­
būtų sutraukęs veik visus Amerikos 

lietuvius į krūvą šelpimo darbe — tai 
„Lietuvių Diena“ ir jai išrinktasis Cen- 
tralinis Amerikos Lietuvių Komitetas.

Trumpai imant, „Liet. Dienos“ isto­
rija tokia. Amerika pati gausiai atsi­
liepė į belgų, į serbų, į lenkų ir kitų 
tautų nelaimes, leisdama toms tautoms 
turėti savo dienas, kuriose joms po vi­
sus Jungtinius Valsčius būtų renkamos 
aukos. Belgams tokia diena davė arti 
10 milijonų dolerių, serbams apie 6 
mik, žydams apie 3 mil., lenkams apie 
50 tūkstančiu. Visų srovių veikėjai pra­
dėjo rūpintis ir galvoti, kaip išgauti 
tokią dieną ir lietuviams. Buvo katali­
kų ir tautininkų paklabinta Jungtinių 
Valsčių aukštose sferose, bet be mato­
mo pasisekimo. Taip buvo, kol to da­
lyko nepradėjo judinti visai nepartinis 
energingas emerikietis lietuvis, advoka­
tas Jonas Lopata (gimimo suvalkietis). 
Jis išdėstė tą reikalą savo bičiuoliui 
amerikonui-airiui kongresmonui (atsto­
vui) Jonui Casey (ištark Keisi) ir tas, 
po 2 valandų kalbos Amerikos Atstovų 
Rūmuose apie Lietuvą ir jos kančias 
šiam kare, privertė Kongresą duoti re­
zoliuciją, kad Jungtinių Valsčių prezi­
dentas paskirtų ir lietuviams dieną. 
Prezidentas tai ir padarė — lapkričio 
1 dieną 1916 metais.

Amerikos lietuvių tėvas, d-ras Jonas 
Šliūpas, tuojau parašė straipsnį į visus 
vidur, srovės laikraščius, kad dabar 
puiki proga visiems lietuviams pasidar­
buoti nukentėjusiai Lietuvai išvieno. 
Katalikai pritarė, socijalistai nesiprieši­
no. J. Lopatos, kun. Dargio, jaunojo 
Šliūpo (d-ro sūnaus—Keistučio) ir M. 
Šalčiaus rūpesniu įvyko bendras Ame­
rikos lietuvių suvažiavimas Wilkes- 
Barėje rugpjūčio 17 d. i9r6 m., kuria­
me ir buvo išrinktas Centralinis Ame­
rikos Lietuvių Komitetas, į kurį buvo 
sutikta įeiti tokia proporcija: 6 nuo ka­
talikų, 4 nuo tautininkų ir 2 nuo soci­
jalistų, bet šiems nedavus principinio 
sutikimo suvažiavime dalyvauti Centro 
Komitete, buvo sutarta tautininkams 
užimti jų vietą; šie tą ir padarė.

Pradėjo rengtis prie „Liet. Dienos“. 
Centro Komiteto pastangomis susior­
ganizuoja 212 jo skyrių Vietos Ko­
mitetų, o su tų skyriais - apie 300 
Vietos Komitetų (tiekoje miestų, tur­
būt, ir lietuviai gyvena Amerikoje). So- 
cįjalistų Centras neprisidėjo, bet jų mi­
nia visur veik susidėjo su visais lietu­
viais ir sujungtomis pajėgomis prisiren­
gta prie „Lietuvių Dienos“. Net ame­
rikonai daugelyje kolonijų padėjo orga­
nizuotis ir rengtis, o lietuvių entuzija- 
žmas buvo neapsakomas. Buvo ir griau­
dinančiai prakilnių atsitikimų! Iš kitų 
vietų, kur buvo tik viena lietuvė mote­
ris, arba vienas vyras, atsiliepė: atsių­
skite ir jam dėžutę, ir jis rinksiąs!

Taip prisirengus, žinoma, ir išda­
viniai turėjo būti geri! Pasirodė, per tą 
„Dieną“ surinkta apie 150.000 dolerių, 
o vėliau, Centro Komiteto rūpesčiu, ta 
suma užaugo ligi r78.ooo!

Po „Lietuvių Dienos" kilo klausi­
mas palaikyti Centro Komitetą ir su­
lieti su juo fondus. Bet reikėjo atsi­
tikti nelaimei, kad faktinais darbinin­
kais Centro Komitete buvo vidurinės 
srovės žmonės; suliejus fondus, grėsė 
pavojus, kad tame darbe vadovaus ta 
srovė ir... suės katalikų ir socijalistų 
aveles. Todėl šie nesutiko, ir su Čentro 
Komitetu susiliejo tik Lietuvos Gelbė­
jimo Fondas. Tečiau ta įstaiga pasiliko, 
nors iš jos ir išėjo 5-ki kataliku atsto­
vai, ir šiandien tolyn varo darbą. Į 
Centro Komitetą nariu įėjo ir St. Šim­
kūs, kuris drauge su persiorganizavu­
sio C. K-to sekretoriumi M. Šalčium 
važinėja po Ameriką, renka aukas, gai­
vina skyrius ir prikalbinėja lietuvius į 
nuolatinių Lietuvos gelbėtojų skaičių, 
kad apsiimtų mokėti Lietuvos reika­
lams mėnesinį mokestį. Ligšiol jau tu­
rima 1000 žmonių, kurie apskritai ap­
siėmė mokėti po 1 dolerį per mėnesį 
ir mokės ligi karo galo.

Tą pat daro ir Tautos Fondas, ir 
Lietuvos Šelpimo Fondas, tokiu būdu, 
vėl trys fondai darbuojasi ir renka au­
kas. Nieko čia pikto nebūtų, kad būtų 
nekeliami vaidai iš vadovų pusės, bet 
Tautos Tarybos narys, vadinąs save 
daktaru asmuo, pasigyrė viešai, dėda­
mas tai sau didžiu nuopelnu, jog suar­
dęs bevažinėdamas 52 Centro Komite­
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to skyrius! Vietoje statyti — ardo kas 
kitų pastatyta! Tai partinis apjakimas 
ir viešas žlibumas! Tečiau C. K-tas dar 
prie anų 178.000 surinko 8.000 dolerių 
ir, matyti toliau rinks, tik visas sunku­
mas dabar, kad prasidėjo karas tarp 
Jungtinių Valsčių ir Vokietijos ir aukš­
toji valdžia užgynė siųsti pinigus į vo­
kiečių užimtąją Lietuvą. Bet tas galu­
tinai darbo nesukliudys, nes galima 
bus po karo surinktus pinigus tuojau 
suvartoti.

Ir toliau, kad ir prasidėjo Amerikos 
karas su Vokietija ir čia gyvenimas 
dukart pabrango, ir mūsų vyrų nema­
ža bus paimta į Amerikos kariuomenę, 
aukos nestos plaukusios, ypač mėnesi­
niai mokesčiai. Amerikos lietuviai, drą­
siai galima sakyti, privarys netrukus 
aukų skaičių ligi pusės milijono do­
lerių.

Jie tuo pasistatys sau amžiną ir di­
dį paminklą. Pakilusi, sustiprėjusi, ka­
da nors laisva Lietuva galės tarti savo 
dukteriai, Amerikos Lietuvai, iš tikros 
širdies dėkui, kad ji neužmiršo Moti­
nos nelaimėje ir ištiesė varge pagelbos 
ranką

a. r a.
Ona Skorulskienė.
A. a. mirė 8 d. rugsėjo š. m. Gali- 

juzkos sodžiuje, Siebežo par., Vitebsko 
gub. Ji gyveno čia laikinai, nelemtais 
1915 m. pasitraukusi iš lietuvių krašto. 
Tiesa, velionė gyveno pirm karo Kur­
še, Unkštos apskr., Peikiškės vienasėdy. 
Bet tą vietą reikia skaityti lietuvių že­
me, nes ji guli etnografinės lietuvių- 
latvių sienos srity ir tebeturi visas lie­
tuvybės žymes.

Velionė gimusi yra Kauno gub., 
Skapiškio apylinkėj ir kilusi iš Mikšų- 
Miksevičių namų. Ji buvo auklėta, pri­
silaikant lenkų kultūros dvasios. Todėl 
nestebėtina, jog nekurį laiką prieš lie­
tuvių spaudos atgavimą ji padėdavo 
lenkų kultūrtregeriams skiepyti lenkų 
dvasią tame tautų mišiny, kuris buvo 
Unkštoj ir jos apylinkėj. Ja — lietuviai 
ir latviai, gudai ir lenkai, vokiečiai ir 
žydai, ir visi aptrūnyję tautybės žvilg­
sniu, žinoma, apart žydų, kurie visur 
ir visuomet, net socijalistų įstaigose, 
moka vertinti ir apginti savo tautybės 
reikalus.

Vienok jau 1902—-1913 m. vėlionė 
po lietuvių kunigų patrijotų įtekme su­
siprato lietuvė esant, ir veikliai pradė­
jo darbuoties apšvietos dirvoje Unkštos 
apylinkės lietuvių naudai. Savo lėšomis 
užlaikydavo lietuvių vaikams mokyklė­
lę (slaptą), ruošdavo skaitymus, vaka­
rėlius, spektaklius. Anais metais tai bu­
vo gana pavojingas darbas. Vienok vė­
lionė, neatsižvelgdama į tai, sugebėda­
vo išvengti kliūčių ir, kiekvienai pro­
gai pasitaikius, suruošdavo naują pra­
mogėlę. Aplinkiniai lietuviai uoliai tel­
kdavosi kuopon, ir lietuvybės nusima­
nymas gana sparčiai kilo augštyn tame 
kampely. Nemaža nesmagumų turėda­
vo velionė iš lenkų-kaimynų pusės, ku­
rie prikaišiodavo jai chlopomaniją, li- 
tvomaniją ir t. t.

Dar šį pavasarį velionė mėgino su­
rengti vakarėlį mokiniams tremtiniams 
Siebeže, bet tai nepasisekė dėlei mažo 
lietuvių skaičiaus ir jos pačios susilpnė- 
jusios sveikatos. Ji niekuomet neatsisa­
kydavo savo skatiku sušelpti lietuvių 
draugijas, ypač apšvietos, tai įsirašy­
dama nariu, tai duodama aukų. Savo 
testamente vėlionė neužmiršo pažymėti 
ir lietuvių apšvietos reikalų, užrašyda­
ma savo piniginio turto dalį „Saulės“, 
„Ryto“, „Mokslo“ ir kitokioms draugi­
joms. Kuomet paaiškės jos piniginių 
palikimų stovis, apie tai bus pranešta 
lietuvių visuomenės žiniai.

A. a. vėlionė turėjo širdies ligą, ku­
ri ir nuvarė ją į kapus 62-ais jos gy­
venimo metais. Gera širdis ir linksmas 
būdas, troškimas žmonėms labo ir ne­
nuilstamas veiklumas apšvietos reika­
lais patraukdavo kiekvieno simpatiją 
jos pusėn. Minėjant a. a. velionės var­
dą, jauti vargingą lietuvių apšvietos 
padėjimą ir šviesų kontrastą velionės
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asmeny, pilname vilties sulaukti džiau­
gsmingų laikų lietuvių tautai, kurią gali 
išgelbėti tik tikrojo mokslo šviesa. Tė­
vynės meilės jausmas velionės asmeny 
buvo gilus. Tremtinės padėjimas ją slė­
gė, ir ne vieną kartą ji reiškė norą su­
grįžti tėvynėn, kad nebūti pakastai sve­
timoje gudų žemėj.

Lai bus lengvas Patrijotei Tautietei 
tas pilkasai Gudijos smėlys! Jis laiki­
nai teslėgia, nes a. a. velionė mirė Ti­
kėjimo aureole apšviesta.

Vėlienė palaidota Siebežo katalikų 
kapinėse, lietuvių tremtinių eilėse.

D. Bukontas.
Veik. Armija, rugsėjo 22 d.

1917 m.

---------- ------------------------

Laiškas Redakcijai.
Gerbiamoji Redakcija!

Prašome suteikti vietos Jūsų ger­
biamojo laikraščio skiltyse šiam laiškui, 
kuris sugrįžo iš Petrapilio nebesuradęs 
adresuojamojo asmens.

Kareivis Vincentas Staškevičius lai­
šku rašytu Petrapily 5 birželio m. pra­
šė suteikti žinių apie savo žmoną An­
taniną Staškevičiene, kuri pasiliko Lie­
tuvoje, Povarų sodžiuje, Onikštinsko 
valsč., Kauno gub. ir apie brolį K. 
Staškevičių Stakių sodž., to paties val­
sčiaus ir gubernijos. Po mūsų užklau­
simo gavome iš ten nuo Antaninos 
Staškevičienės sekantį atsakymą:

„A. Staskevičienė. Visiems vaikams 
ir tėvams einasi gerai. Jau tik vieną 
karvę tebeturime. Širdingai sveikiname 
su Naujų Metų šventėmis*.

O. K. Staškevičius pranešė savo 
broliui Vincentui Staškevičiui šiaip:

„K. Staškevičius, Stakiai ties Oni- 
kštinsku. Tamstos žmona gyvena Po- 
vare, Onikštinsko valsčiaus. Ji turi vie­
ną karo dukterį, vardu Leonora. Vi­
siems einasi gerai. Jie siunčia širdin­
gus linkėjimus*.

Kadangi laiškas sugrįžo iš Petrapi­
lio nesuradęs Vincento Staškevičiaus, 
tatai prašome patalpinti jįjį laikraštyje— 
gal tokiu būdu ir pasieks jis Vincentą 
Staškevičių.

Pirmin. A. Steponaitis.

------ - .------

Pranešimai.
1

Del Šveicarijos lietuvių darbo. Kum 
J. Tumas prašė mūsų paskelbti, kad 
jis išklausęs Stokholmo Konferencijoje 

Šveicarijos organizacijos delegatų pra­
nešimo ir pamatęs kokį didelį ir nau­
dingą darbą Lietuvai yra atlikusi ta 
maža saujelė žmonių pripažįsta, kad 
didelę klaidą padaręs rašydamas savo 
straipsnį „Kieno karaliaus naudai?“ ir 
šiuo jis atšaukia tame straipsnyj pa­
darytas klaidas.

II.
Kontrol-asistentų kursai Voroneže 

jau prasidėjo 20 dieną lapkričio.
Prašymai priimami iki 27 lapkričio. 

Norinčiųjų pastoti į kursus prašoma 
su prašymais paskubėti. Kursų reika­
lais kreiptis: Voronežas, Troickaia slob. 
namai Žanno, Agronomijos Skyriui 
prie Centro Komiteto nuk. d. k. š.

Agronomijos Skyrius.

Aukos.
Tautos Pažangos partijos literatūros fon­

dui („Lietuvių Balsui“ palaikyti ir esant 
daugiau lėšų kitiems raštams leisti):

Jonas Rinkevičius ... 10 rub.
Petras Leonavičius . . 5 „
X.................................... 5 „
Juozą Damijonaitis . . 3 „

X..................................... 1 „
Jonas Pakalka............. 6 „

Per „Lietuvių Balso“ Redakciją: 
Užimtąją! Lietuvai.

Domas Burneika, Jonas Mikalauskas, 
Emilija Survilieuė, Mateušas Tamošaitis, 
Kazimieras Vidlikas, Antanas šišniauskas, 
Vitoldas Podžiūnas ir Katrina Apolinskie- 
nė —■ po 3 eub.; Vladislovas Paukštis - 
5 rub.; Antanas Baniulis — 2 r. 50 kap.; 
Petras Liepis, Petras Jurevičius, Jonas Bru- 
sakas, Ona Ivanauskienė, Ona Voverytė, 
Apolionija Skapkienė, Stefanija Malinau­
skiene, Juozapas Šliužas, Mikolas Katinas, 
Julijona Trepkienė, Jonas Senkevičius, Ma­
rijona Pilipaitienė, Julija Pilipaitytė, Ona 
Pilipaitytė, Antanas Adomaitis, Adomas 
Karpavičius ir Adomas Mikalauskas - po 
1 rub.; Bronislava Ivanauskaitė, Stanislava 
Duokšaitė ir Adolu Senkevičienė — po 
50 kap. Viso 50 rub.

Surinkti „Lietuvos Dienoj“; aukojo šie 
asmenys:

P. Janavičius, kun. Gankevičius, K. Cu- 
baty, Dambrauskis. Jamielity, Papnickis ir 
NN. — po 1 rub.; Jerevskis, Mateikevi- 
čius, Bandykas ir Goržsk. -— po 3 rub.; 
Brička, Navickis, Braller, Petrauskai ir 
Gardzialkauskaitė — po 2 rub.; Jurevičius, 
Radlinskis ir Misevičius — po 5 rub.; Vla­
da—50 kap.; Perekšliai — 12 rub.; Stemp- 
kauskai — 4 rub.; kun. čtplijauskas — 50 
rub.; Liseckas—1 r. 50 k.; Staniševska — 
50 kap.; M. Cialska — 2 rub. 80 kap. 
Viso 115 rub. 30 kap.

Ateitininkų moksleivių fondui, nuo kun. 
A. Vaitiekaičio vietoje vardadienio puotos 
50 rublių.

Naudai nukent. Lietuvai ir lietuviams 
belaisviams Vokietijoj surinkta iš Simbir- 
sko lietuvių per A. Škėmą — 107 rub. 
25 kap.

Redakcijos Kolektivas:
Dek. J. Jasenskis, 
Martynas Yčas, 
Konstantinas Šakenis. 
Juozas Vokietaitis.

Skelbimai.
JUOZAPAS BALČIUS Kauno gub., Šiau 

lių aps., Padubisio vai., Širvučių kaimo 
IEŠKAU savo brolio ANTANO VINCENTO 
sūnaus, prašau kas žino apie jį, kur jis yra, 
pranešti, užką busiu labai dėkingas. Taip- 
pat ieškau giminų ir pažįstamų atsiliepkite.

r. Mhhckt. fleno JI, P. >K. a. cnecapio 
Ocuny BMKeHTbCBH'iy EanbHHC.y.

287.-1.

AGATA PALIULITĖ Kauno red., Pa­
nevėžio apskr., Kiburų valš. pastaramie laike 
gyvenusi Rygoje, ieško giminų ir pažįstamų 
Adresas:

r. CMoneHCKb KasaHCKas ropa p.- X*16 kb 
Bpa>KA3ioca.

289.-3.

Reikalingi: a) Choro vedėjas; b. (prieg- 
lovdos) vedeja;c.,) mokytoja; d, (instruktoriai; 
e.) Sąlygos geros. Pirmenybė muzikališkiems. 
Kreiptis

PtiKHua. MenbHHHHas 3 
įgaliotiniui K. Zubauskui.

290.—1.

MOTINOS ieško savo vaikų: JUOZO 
GRABAUSKIO ir KONSTANTINO NAVIC- 
KIO, abiem po 10 metų, pabėgusių iš Smo­
lensko, kas žino, kur je yra, prašau prane­
šti Smolensko Komitetui,

IloKpoBCKas yn. N” 18 a. IleTpoBCKoii 
293.-2.

VINCAS PLAUŠINIS iš Londono ieš­
ko savo tėvo Antano, motinos Uršulės, bro­
lių Antano ir Prančiškaus, sesers Marcelės 
Surbudžių kaimo, Naumieščio aps. Suvalkų 
gub., Zyblių vals. Lukšių par. Adresas, 
Vincas Plaušinis, Ns51. Fanshow Street: 
Hohton, N. London, England.
________________________________294.—1,

Benediktas Štaras iš Kražių m- 
Kauno gub. praneša savo adresą:

P- apMisi 1. napaii. KasaHcaaro napaoBaro 
apTMnnep. ahbmsioh.

-1.

©
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Geriausia dabar vieta lietuvių pinigams 

Brolių VAILOKAIČIŲ ir B— Dr-ja. 
Petrogrado pusė, Levašovski prosp., Na 22, butas 10. Savi namai. Įeiti iš Baročnaja 
gav. N? 6-a. Tramvajai: N® 12 ir gretimi 7, 8. Priimama nuo 6 ligi 8 valan. vakaro.

Visi pinigai apsaugoti nekilnojamu tur- viihlni
tu, kurio vertė siekia daugiau kaip ’isžlrjuilc&b E UiJLy.

Pasiriėjusiems matams mokama 5rub., pareikalavimui 4 rub. nuo šimto.
Pinigus atsiųsti ir gauti atgai galima paštu. Adresas laiškams ir pinigams siųsti: 

[IfiTporpafli., JlssaiiiOBCKiii np., K’ 22. T-ny bPATbfl BAMilOKAMTHCb h K-o.

JONAS SIPAVIČUS iš Birjagalės, Rozo- 
limo vai., Kauno gub. ieškau giminų ir 
pažįstamų. Adresas:

BiioNb-JlaMSaTb, Tasp. r. Kecre/rb saBOAi, 
H. CnnoBHuy-

291.-5.

Justinas Šimkūnas Kauno gub., 
Zarasų aps., Salaku par. Rakėnų kaimo, ieš­
ko pažįstamų ir giminių.

t. PweBb.TBepcKofi r. lOcTHHy LfJuMKyHacy 
263.-2.

KAREIVIS KLEOPAS GREIČIUS Kau­
no gub.. Raseinių aps., Jurborko vai., ieš­
ko kun. Jono Padlecko, giminų ir pažįsta­
mų. atsiliepkite adresu:

fl. apM. 512 norieBOfi IIoabhwhoh rocnuranb 
Kneonacy PpeiiMycy.

Amerikos lalkraš. prašau atsispauzdinti.
273.—1.

ŠŪKIS IGNACAS Kauno gub., Šeduvo 
miesto ieškau motinos, giminių ir pažįstamų, 
o lyginai Amerikoje esančių brolių: Jono ir 
Petro. Prašau atsiliepti šiuo adresu:

fl,. apMis 155 Ky6aHCKaro ntx. mina Jlasaperb
276-2

ANTONINA KERBEDAITĖ Kauno gub 
Telšių aps. Moštaičių kaimo-ieškau giminų 
ir pažįstamų, prašau atsiliepti.

r. SKaiapMHoaap'b, ToroneBCKasi 90 bhtob- 
CKiii KoMHTerb.

278—1.

ANDRIS VEIVERIS Suvalkų gub., Ma­
rijampolės aps., Mairučių kaimo ieškau tė­
vų, brolio Motėjaus ir seserų ir brolio Pra­
no gyvenančio AMERIKOJ, prašau atsiliepti.

r. 3KaTMHoaapb PoroneBCKas 90, JIhtobckm! 
KoMHTerb

Amerikos laikraš. prašau atsispauzdinti.
279, -1.

JONAS DAUKŠA iš Triškių, Šaulių 
apskr. ieškau savo tėvų, giminių ir pažį­
stamų. Atsiliepkit. Adresas:

50. STanHbiii Cu6npcKifi čaTa-nioH-b con^ary 
HBariy HayKiua.

280. -2.

PETRAS KICEINA Kauno gub., Zarasų 
apskr., Skapiškio par. ieškau tėvo Juozo 
Kiceinos, motinos Anastazijos, seserų Ma­
rijonos ir Onos, giminių ir pažįstamų. Pra­
šau atsiliepti. Adresas:

rioMT. orn, Hnra, BhtsCckoh ry6., Ce6e>KCK. 
yb3, KOHTopa 2-ro ys., bhhih IIckob - ilonouK

Amerikos laikraš. prašau atsispauzdinti.
252—10

KAZIMIERAS STRAGIS ieško brolio 
kareivio JURGIO STRAGIO 173 3anacH. 
6aran. 10 porbi ir KLEMENSO MEŠ­
KAUSKO 114 HūBOTopiKCKaro norma 16 
pOTbi, atsiliepkite adresu:

r. rieTponaBnoBCK, 3aooab 3eHKOBaCrparncy. 
272-4.

TADEUŠAS KUNČIS Mažeikių m., Tel­
šių aps., Kauno g. ir KAROLIS GINTEN- 
DORFAŠ Viekšnių m., Šaulių aps., Kauno 
g. ieško giminių, draugų ir pažįstamų; atsi­
liepkite adresu:

r. Cawapa flaHCHasi 96 kb, 5. JlHTOBCKas 
UlBa/lbHB.

269.-2.

ROKAS KIUSAS iš Sutkunų dvaro, 
Šiaulių aps., Kauno gub. ieško tėvų ir pa­
žįstamų atsiliepkite adresu:

H. ApMin 11 Cn6npcK. CrphriK. JJHBH31H 3 
nepeą. KoHHO-caHHiap. TpaHcnoprb B. 3. C 

286.- 3.

Kareivis JONAS BAKUS, Raguvos par., 
Lemeikių kaimo, ieško giminių ir pažįsta­
mų. Adresas:

r. Taaacrrycrb, PacxoftHbiil Mara3HHb Ne 4.
303-2

Kar. TEOFILIUS BARČYS, Kauno g., 
Ukmergės apsk., Aluntos par. ieškau tė­
velių, seseries, giminių ir pažįstamų. Adr.:

g. apMin, HHJKeHepHast poza, 44 ntx. ambm3|«.
  306-1 

JONAS MOTIEJAUS, MIKUČAUSKAS, 
girininkas, Dumiškik obr., Šlienavos Lies- 
nič., ieško savo moters Onos, Antano 
dūk. su vaikais: Antanu ir Marijona.

r. MmhckTi, KonoMeHCKas, 30, JIhtobckih 
KoMHTerb.

308-2

JUOZAPAS JUKNA, Ukmergės apskr. 
Subačių v. iš Fermos ieško brolio Prano 
ir pažįstamų. Adresas:

P. flpMiu, no/iesas uoMTosaa KOHTopa 24, 
11 cPhhb. crp. nomcb, JIhtobckih 6aTa/iiOHi>, 
locmby KDkho.

 269—2

ANTANAS MATUKEVIČ1US, Marijam­
polės apskr., Klebiškiu vai., Ingavangiu k., 
ieškau tėvų ir pažįstamų. Adresas:

P- flpMisi, nonesasi noHT. K-pa 24, 11 4>hhji. 
crp. nona-b, JIhtobckih OaraaiOH’b, fluTOHy Ma- 
TyKSBHHy.

297—2

ONA GORSKAITĖ iš Apuniškio kaimo, 
Rokiškio par., Zarasų apskr., Kauno gub.„ 
ieškau tėvelių, giminių ir pažįstamų, atsi­
liepkite adresu:

MocKBa. CrpacrHOH 6ynbBapi>, p,. khh3» 
TopHaKOBa 4, kb. 111. Hunt ropcKafire.

298-1

LIUDVIKA VASILIAUSKIENĖ, Kauno * 
gub., Šiaulių miesto; ieškau savo vyro Vin- k 
cento, giminių ir pažįstamų ir

VIKTORIJA BALTRŪNIENĖ iš Pane- ' 
munėlio m., Zarasų apskr., Kauno gub. 
ieško Marijos Mackevičienės, giminių ir pa­
žįstamų. Atsiliepkite adresu:

MocKsa. MapbHHa poma, IJJepeMeTOBCKsm 
yn-, 3a bmhiio 4 npoh3.ua, p. Ns 38. kb. 3.

299-1

JUOZAPAS, URŠULĖ ir PETRONĖLĖ 
BIELSKIS iš Pakrančių filijos, Kauno gub., 
ieško dukters Marijonos Upartienės (Anta­
nienės). Atsiliepkite greičiau:

ct. BbiKca, HwHieroponcK. ry6. JIhtobckih 
npiiOTb, I5t/ibCKHcy.

300-3

JONAS DEGULIS Kauno gub., Ukmer­
gės apskr., Utenos m. ieškau giminių ir 
pažįstamų. Atsiliepkite antrašu:

ct. KuMpbi, TsepcK. ry6.. Boribiuasi yn., n. 
EaiuHnoBa. H. fleryjincy.

309-1

Kareivis JONAS SMALAKIS iš Vevir- 
žėnų m., Raseinių ap., Kuuno gub. ieškau 
giminių ir pažįstamų. Meldžiu atsiliepti 
adresu:

P. ApMIJI, 133 napKOB. apTHJUl. flHBHSiOHb, 
1 napKT,, HsaHy CMoaaKHcy.

______  301—1______

MARIJONA VENCKŪNIENĖ iš Pauži- 
škių, Igliaukos par., Marijampolės apskr., 
Suv. gub., ieškau JUOZO SENKAUS iš 
Paužiškių.

JONAS ČEPONIS iš Žvejotgalės so­
džiaus, Girsūdų vai., Panevėžio ap., Kau­
no gub. ieško sūnaus Petro Čeponio. 
Adresas:

MocKBa, 3a KpecroBCHoil 3acr., cerio TVrfe- 
KcbeBCKasi, ą. HnHepHHa, 2.

302—2

Kar. ANTANAS BENKUS Vilniaus gub., 
Trakų ap., Valkininkų par., ieško brolio 
Felikso ir Motiejaus Versiacko, gyvenusio 
pirma So Boston. Adresas:

JJ. apMin. ynpaBneBie 26 napKOB. apran/i. 
HHBH3. Amony M. BcHKycy.
Amerikos laikraščių prašau atsispauzdinti.

304-1

Centralinio Lietuvių D-jos Komiteto d. k. n. š. „Lietuvių spaustuvė“, Voronežas.

JauiK’o Į 
į, 

■4L /

4

npoh3.ua
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